



DIF
CORREGIDORA

ENTIDAD: SISTEMA MUNICIPAL PARA EL DESARROLLO INTEGRAL
PARA LA FAMILIA DEL MUNICIPIO DE CORREGIDORA, QRO.
ÁREA: DIRECCIÓN GENERAL.
OFICIO NÚMERO: SMDIF/DIR/133/2024.
ASUNTO: EL QUE SE INDICA.

Municipio de Corregidora, Querétaro, a 09 de julio de 2024.

SOLICITANTE: JARL AEDIN.
FOLIO: 221576724000004.
P R E S E N T E.

Por este conducto hago extensivo un cordial saludo y, al mismo tiempo, en atención a su solicitud de acceso a la información pública, registrada en la Plataforma Nacional de Transparencia bajo el número de folio **221576724000004**; con fundamento en el artículo 6 de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos, así como en los preceptos 46 fracción II, 123, 130, y 131 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Querétaro, me permito brindar la respuesta a su requerimiento, conforme a lo siguiente:

- Que mediante oficio SMDIF/C/053/2024, de fecha 12 de junio de 2024, se solicitó a la Coordinadora de Administración y Finanzas del Sistema Municipal para el Desarrollo Integral de la Familia del Municipio de Corregidora, Qro., proporcionara la información en comentario.
- Que mediante oficio SMDIF/ADMON/RH/154/2024, de fecha 05 de julio de 2024, suscrito por la C. Paola Alejandra Guerrero Rincón, Coordinadora de Administración y Finanzas de este organismo descentralizado, se informó lo citado a continuación:

(...)... **1.** *¿Por qué medio o medios escritos se publican convocatorias relacionadas a vacantes laborales en donde el sujeto obligado es el patrón? (Enunciar el medio escrito para la difusión de dichas vacantes y, en caso de que se trate de periódicos oficiales, que señale qué sección o apartado se publican. Asimismo, señale la duración mínima y máxima en que este tipo de convocatorias están abiertas al público).*

Respuesta: De conformidad con el marco legal aplicable no se considera la publicación de vacantes por medios escritos.

2. *¿Por qué medio o medios digitales se publican convocatorias relacionadas a vacantes laborales en donde el sujeto obligado es el patrón? Para responder esta pregunta se solicita que el sujeto obligado diga el medio digital para la difusión de dichas vacantes y señale el o los enlaces permanente de internet que permitan localizar estas vacantes, es decir, si existe alguna página general en donde se alojen los enlaces todas las vacantes y proporcione el link (por ejemplo, www.trabajaen.gob.mx o www.dof.mx) y, también se requiere que señale la página propia de la dependencia en donde particularmente publica sus vacantes. Para el caso en que las vacantes se emitan en dos o más medios electrónicos distintos, señale también los enlaces de cada una, ya que, por ejemplo, hay páginas en donde se publican únicamente plazas para sindicalizados, pero también se requieren las ligas de internet para, por ejemplo, plazas sin sindicato o de mandos). Para el caso en que tenga ligas de internet en donde, previo a postular a una plaza, se requiere que el candidato cree una cuenta mediante un correo y contraseña, proporcione la liga de internet en donde se pueda registrar y, si tiene dos o más portales, señálelos.*

Respuesta: <https://www.plataformadetransparencia.org.mx/>

3. *¿Por qué medio o medios escritos o digitales se publican convocatorias relacionadas a vacantes laborales en donde el sujeto obligado es el patrón? (Enunciar el medio escrito o digital para la difusión de dichas vacantes y señalar, para el caso de medios digitales, el o los enlaces permanentes de internet que permitan localizar estas vacantes. Asimismo, señale la duración mínima y máxima en que este tipo de convocatorias están abiertas al público).*

Respuesta: Los medios se encuentran en la Plataforma Nacional de Transparencia, en la siguiente dirección electrónica: <https://www.plataformadetransparencia.org.mx/>

DIF Corregidora 2024



4. En general, señale todos y cada uno de los tipos de contratación que efectúa o puede efectuar el sujeto obligado. Asimismo, precise qué tipo de plazas tiene o utiliza el sujeto obligado) por ejemplo si son plazas eventuales, presupuestales, de carrera, administrativas, operativas, o cualquier otra)

Respuesta: El Sistema Municipal para el Desarrollo Integral de la Familia del Municipio de Corregidora, es el encargado de controlar las contrataciones bajo el régimen de Sueldos y Salarios e Ingresos Asimilados a Salarios y también del Régimen de las Personas Físicas con actividades Empresariales y Profesionales.

La clasificación aplicable para los trabajadores de base y administrativos es la establecida en la Ley de los Trabajadores del Estado de Querétaro, que al calce dice

"Artículo 4. Para los efectos de esta Ley, los trabajadores se clasifican en las siguientes categorías: I. Trabajadores de confianza; II Trabajadores de base; y III. Trabajadores eventuales"

5. En relación con el punto anterior, en una tabla de desglose, para cada tipo de plaza:

1) Qué prestaciones tiene, 2) si la plaza es susceptible de escalafón y a cuál, 3) remuneración mensual bruta; 4) con cuál tipo de afiliación a seguridad social afilia a sus trabajadores y, en caso de que no, diga por qué no los afilia; 5) si todas las percepciones brutas cotizan al seguro social y, en caso de que no, diga cuáles si y cuáles no; 6) si da algún tipo de seguro privado y, en caso de que sí, diga cuál o cuáles; 7) si, para obtener la plaza, se requiere hacer un examen o concurso y diga en qué ley, decreto, reglamento o cualquier otra disposición regula esta regla.

Respuesta:

	Personal de confianza	Personal de base
Prestaciones	Consultar presupuesto de Egresos 2024, en la siguiente dirección electrónica: https://lasombreadearteaga.segobqueretaro.gob.mx/	Consultar presupuesto de Egresos 2024, en la siguiente dirección electrónica: https://lasombreadearteaga.segobqueretaro.gob.mx/
Escalafón	No aplica	No aplica
Remuneración mensual bruta	De conformidad con la fracción VII del artículo 66 de la Ley de Transparencia y Acceso a la información Pública del Estado de Querétaro, se pueden identificar en la siguiente dirección electrónica: https://www.plataformadetransparencia.org.mx/ correspondiente al 29 de diciembre de 2023.	De conformidad con la fracción VII del artículo 66 de la Ley de Transparencia y Acceso a la información Pública del Estado de Querétaro, se pueden identificar en la siguiente dirección electrónica: https://www.plataformadetransparencia.org.mx/ correspondiente al 29 de diciembre de 2023.
Seguridad Social	Se otorga por medios propios	Se otorga por medios propios
Cotizan IMSS	No aplica conforme al artículo 13 de la Ley del Seguro Social.	No aplica conforme al artículo 13 de la Ley del Seguro Social.
Seguro privado	Seguro de Vida	Seguro de Vida
Concurso y normativa	No aplica	No aplica

6. Señale si se rigen directamente (no supletoriamente) por la Ley Federal de los trabajadores al servicio del Estado.

Respuesta: El Sistema Municipal para el Desarrollo Integral de la Familia del Municipio de Corregidora, Qro., no se rige directamente por ninguna de las Leyes mencionadas.

7. Señale si, las plazas con características similares o afines a las de "base sin sindicato", "base confianza", "mando medio", "mando superior" gozan de permanencia en el empleo y, en caso de que no, diga por qué y el fundamento legal de por qué no gozan de dicho derecho.

Respuesta: El Sistema Municipal para el Desarrollo Integral de la Familia del Municipio de Corregidora, Qro., no cuenta con dicha clasificación de plazas.



DIF
CORREGIDORA

8. ¿Especifique qué gerencia, departamento, delegación? jefatura, secretaría, administración, órgano, organismo o cualquier denominación que se le dé al interior del sujeto obligado es el encargado de dirigir, coordinar, aprobar, recibir la documentación relativa a la postulación del candidato y, en general, ¿de todo el proceso de selección de personal? Se requiere la información tanto a nivel central así como las oficinas al interior de la república. Asimismo, indicar sus datos de contacto, como correo electrónico, teléfono, horario de trabajo y localización física, nombre o nombres de titulares y el grado académico que ostentan).

Respuesta: En el Sistema Municipal para el Desarrollo Integral de la Familia del Municipio de Corregidora, Qro., el área encargada de dirigir, coordinar, concentrar, aprobar, recibir la documentación relativa a la postulación del candidato y, en general, de todo el proceso de selección del personal, es la Coordinación Administrativa y de Finanzas del Sistema Municipal para el Desarrollo Integral de la Familia del Municipio de Corregidora.

Datos de contacto:

Director General

Lic. Leonardo Escamilla Contreras

Correo electrónico: direccion@difcorregidora.gob.mx

Tel: 442 209 6000 Ext 2028

Dirección: Fray Eulalio Hernández Rivera # 50 Col. El Pueblito Municipio de Corregidora, Querétaro, Qro.

C.P. 76900

Grado académico Licenciatura

Coordinadora de Administración y de Finanzas

C. Paola Alejandra Guerrero Rincón

Correo electrónico: administracion@difcorregidora.gob.mx

Tel: 442 209 6000 Ext. 8064

Horario de atención lunes a viernes 8:30 a 16:30 horas

Dirección: Fray Eulalio Hernández Rivera # 50 Col. El Pueblito Municipio de Corregidora, Querétaro, Qro.

C.P. 76900

Grado académico Bachillerato

Jefa de Recursos Humanos

L.A.E Rebeca Ugalde Frias

Correo electrónico: rh@difcorregidora.gob.mx

Tel: 442 209 6000 Ext. 7545

Horario de atención lunes a viernes 8:30 a 16:30 horas

Dirección: Fray Eulalio Hernández Rivera # 50 Col. El Pueblito Municipio de Corregidora, Querétaro, Qro.

C.P. 76900

Grado académico Licenciatura

9. ¿Cada cuánto tiempo se publican las vacantes y precise su existe algún factor que obligue a publicarlas cada cierto tiempo (por ejemplo, antes de cada semestre, en el mes de mayo)

Respuesta: De conformidad con la fracción XIII del artículo 66 de la Ley de Transparencia y Acceso a la información Pública del Estado de Querétaro, la publicación en medios digitales se lleva a cabo de forma trimestral en la Plataforma Nacional de Transparencia, en la siguiente dirección electrónica: <https://www.plataformadetransparencia.org.mx/>

10. Precise si todas las plazas son dadas a conocer al público en general y, en caso de que diga "no todas las plazas se dan a conocer al público en general", funde los motivos por los cuales no se enuncian al público a qué sector de la población son informadas o publicadas y de igual forma diga cuáles plazas entran en esta categoría de "reservadas" o, en las cuales, el titular máximo del sujeto obligado tenga facultad de "designar directamente".

Respuesta: De conformidad con la fracción XIII del artículo 66 de la Ley de Transparencia y Acceso a la información Pública del Estado de Querétaro, la publicación en medios digitales se lleva a cabo de forma trimestral en la Plataforma Nacional de Transparencia, en la siguiente dirección electrónica: <https://www.plataformadetransparencia.org.mx/>

Todas las personas pueden acceder a dicha plataforma, siendo que ninguna plaza entra en categoría de "reservada".



DIF
CORREGIDORA

11. Señale si, dentro de su estructura ocupacional, existen o pueden existir plazas que sean de libre designación, que sean presupuestales o que no requieran realizar concursos de oposición para obtener el puesto. En caso de que sí, diga qué plazas tienen estas características.

Respuesta: La clasificación aplicable para los trabajadores es la establecida en la Ley de los Trabajadores del Estado de Querétaro, que al calce dice:

"Artículo 4. Para los efectos de esta Ley, los trabajadores se clasifican en las siguientes categorías: I. Trabajadores de confianza; II Trabajadores de base; y III. Trabajadores eventuales
No existiendo disposición alguna que los clasifique por su designación.

Por otra parte, las facultades para nombrar al personal que labora en el Sistema Municipal para el Desarrollo Integral de la Familia del Municipio de Corregidora, Qro., se encuentra dispuesta en el Decreto que crea el Sistema Municipal para el Desarrollo Integral de la Familia del Municipio de Corregidora, Qro.; así como en el Reglamento Interior de Recursos Humanos Seguridad e Higiene del Sistema Municipal para el Desarrollo Integral de la Familia del Municipio de Corregidora, Qro.

12. En relación con el punto anterior y, para el caso de que responda que "si existen plazas que sean de libre designación, presupuestales o que no requieran realizar concursos de oposición), enliste qué parámetros, criterios, estándares, principios, reglas, valoraciones o en qué se basa el reclutador o el superior jerárquico de la plaza para elegir a la o al ocupante de la plaza.

Respuesta: El reclutamiento y la selección de personal del Sistema Municipal para el Desarrollo Integral de la Familia del Municipio de Corregidora, se encuentra establecido en:

Manual de Organización del Sistema Municipal para el Desarrollo Integral de la Familia del Municipio de Corregidora, Qro.

Mismo que puede ser consultado en la siguiente liga:

<https://www.plataformadetransparencia.org.mx/>

13. Proporcione electrónicamente el o los manuales de selección de personal o cualquier otro similar que la dependencia propiamente usa para las plazas de confianza y de mando.

Respuesta: Manual de Organización del Sistema Municipal para el Desarrollo Integral de la Familia del Municipio de Corregidora, Qro.

Mismo que puede ser consultado en la siguiente liga:

<https://www.plataformadetransparencia.org.mx/>

14. Que señale todas y cada una de las oficinas administrativas que el sujeto obligado cuenta en la república mexicana y, en su caso, si cuenta en el extranjero. Asimismo, señale el domicilio de cada una de ellas y el nombre del titular el jefe de cada oficina administrativa, correo electrónico y su grado académico.

Respuesta: Los medios se encuentran en la Plataforma Nacional de Transparencia, en la siguiente dirección electrónica: <https://www.plataformadetransparencia.org.mx/> . . . (..).

Esperando con esto brindar respuesta satisfactoria al requerimiento de mérito, quedo a sus órdenes reiterándole mi compromiso de servicio y colaboración.

ATENTAMENTE


LIC. LEONARDO ESCAMILLA CONTRERAS,
DIRECTOR GENERAL - SMDIF CORREGIDORA.

MTRO. EGR/L 

DIF Corregidora 2024